
 
 
 

Pag. 1 di 2 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 
 

 
 

 

 

 
   All’Albo 

      Sito Web Sezione Amministrazione Trasparente 

Codice CIG: ZB73E04BFD 

OGGETTO: Determina di individuazione contraente – procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b), D.Lgs 36/2023 per la fornitura dei servizi di corsi di lingua inglese 
finalizzati alla preparazione agli esami Cambridge  PET, FCE, CAE,  con insegnante di 
madrelingua, per il conseguimento delle certificazioni linguistiche Cambridge di livello B1 – 
B2,  secondo il QCER 2022 2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

Visto il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.I. n.129/2018, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il D. A. n. 7753/2018 Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 Codice degli appalti; 
Visto il PTOF dell’Istituto; 
Visto Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 
Visti  i commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 e ss. mm. ii. (CONSIP); 
Visto  il Programma annuale; 
Vista la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di 

finanziamento in ambito pubblico; 
Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0010603/U del 29/12/2023 11:37VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/
http://www.icsancipirello.it/trasparenza/provvedimenti-dirigenti/


 
 
 

Pag. 2 di 2 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 
 

 
 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Considerato in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Visti i commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 e ss. mm. ii (CONSIP) 
Vista la necessità di consentire agli studenti di questa Istituzione scolastica in possesso delle specifiche 

competenze e frequentanti allo stato attuale corsi di lingua inglese finalizzati alla preparazione agli 
esami Cambridge PET , FCE, CAE,  con insegnante di madrelingua, per il conseguimento delle 
certificazioni linguistiche Cambridge di livello B1 – B2 – C1,  secondo il QCER 2022 2023 

Preso atto che si rende necessario procedere all’individuazione di un ente certificatore accreditato per la 
certificazione in premessa cui conferire l’incarico per la conduzione dei relativi esami linguistici e 
della successiva certificazione 

Visto l’offerta della Scuola Virgilio Soc. Coop. Via Osorio, 24 - 91100 - Trapani (TP) P.IVA 02428030817    
C.F.  02428030817 assunto al protocollo al n° 9227 del 16/11/2023  e a seguito di indagine di mercato 

Constatata l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
Visto il DURC 
Vista la documentazione relativa al possesso dei requisiti; 
Viste le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 

della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 
gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

Visto L’elenco degli alunni aspiranti a partecipare al corso  
 

DETERMINA  
 

Di individuare Scuola Virgilio Soc. Coop. Via Osorio, 24 - 91100 - Trapani (TP) P.IVA 02428030817 - 
quale contraente per la fornitura di servizi di erogazione corsi di lingua finalizzati alla preparazione agli 
esami Cambridge  PET , FCE, CAE,  con insegnante di madrelingua, per il conseguimento delle 
certificazioni linguistiche Cambridge di livello B1 – B2,  secondo il QCER 2022 2023 ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 per la somma di € 9.485,00 esente di IVA  ai sensi dell'art. 10, 
comma 20 del D.P.R.  633/72    per n° 46 candidati.  
 
Di autorizzare la spesa di € 9.485,00 esente di IVA ai sensi dell'art. 10, comma 20 del D.P.R. 633/72 per 
n° 46 candidati completamente a carico delle famiglie degli alunni partecipanti sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sul progetto P2/6 arricchimento dell’offerta formativa e valorizzazione del merito. 
 
Ai sensi dell’art.15 del Decreto legislativo n.36/2023 e dell’art.5 Legge 7 agosto 1990, n.241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Giuseppe Allegro. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo nel sito web istituzionale 
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/albo-online/  nonché alla sezione Amministrazione Trasparente 
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/amministrazione-trasparente/ per la massima diffusione. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 

 

http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/albo-online/
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/amministrazione-trasparente/

		2023-12-29T10:25:16+0000
	Allegro Giuseppe




